
SASKAŅOTS ZVA 27-04-2023 
 

 

Datums: 10-2022 Rev. 8.0-LV 1/9 

 

LIETOŠANAS INSTRUKCIJA: INFORMĀCIJA LIETOTĀJAM 

 

Ibuprofen Banner 100 mg mīkstās košļājamās kapsulas  

 

ibuprofenum 

 

 

Pirms zāļu lietošanas uzmanīgi izlasiet visu instrukciju, jo tā satur Jums svarīgu informāciju.  

 

Vienmēr lietojiet šīs zāles tieši tā, kā aprakstīts šajā instrukcijā vai kā ārsts vai farmaceits Jums teicis. 

- Saglabājiet šo instrukciju! Iespējams, ka vēlāk to vajadzēs pārlasīt. 

- Ja Jums nepieciešama papildu informācija vai padoms, vaicājiet farmaceitam. 

- Ja Jums vai Jūsu bērnam rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas 

attiecas arī uz iespējamajām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā. Skatīt 4. punktu. 

- Bērniem un pusaudžiem vecumā no 7 līdz 17 gadiem – ja Jūs nejūtaties labāk vai jūtaties sliktāk pēc 

3 dienām, Jums jākonsultējas ar ārstu. Pieaugušajiem – ja Jūs nejūtaties labāk vai jūtaties sliktāk pēc 

3 dienām drudža gadījumā vai pēc 4 dienām sāpju gadījumā, Jums jākonsultējas ar ārstu. 

 

Šajā instrukcijā varat uzzināt:  

1. Kas ir Ibuprofen Banner un kādam nolūkam to lieto 

2. Kas Jums jāzina pirms Ibuprofen Banner lietošanas  

3. Kā lietot Ibuprofen Banner 

4. Iespējamās blakusparādības 

5. Kā uzglabāt Ibuprofen Banner 

6. Iepakojuma saturs un cita informācija 

 

 

1. Kas ir Ibuprofen Banner un kādam nolūkam to lieto 

 

Aktīvā viela ir ibuprofēns, kas pieder nesteroīdo pretiekaisuma līdzekļu (NPL) grupai. 

Ibuprofen Banner lieto vieglu un vidēji smagu sāpju, piemēram, galvassāpju, menstruālo sāpju, zobu sāpju, 

drudža un ar saaukstēšanos saistītu sāpju īslaicīgai simptomātiskai ārstēšanai. 

 

 

2. Kas Jums jāzina pirms Ibuprofen Banner lietošanas  

 

Nelietot šīs zāles, ja Jums vai Jūsu bērnam:  

• ir alerģija pret ibuprofēnu, zemesriekstiem vai soju, vai kādu citu (6. punktā minēto) šo zāļu 

sastāvdaļu; 

• jebkad ir bijusi paaugstinātas jutības reakcija (piemēram, elpas trūkums, astma, iesnas, izsitumi, 

sejas, mēles, lūpu vai kakla pietūkums) pēc ibuprofēna, acetilsalicilskābes vai kādu citu 

nesteroīdo pretiekaisuma līdzekļu (NPL) lietošanas; 

• ir smaga nieru, sirds vai aknu mazspēja; 

• ir asiņošana galvas smadzenēs (cerebrovaskulāra asiņošana) vai cita veida aktīva asiņošana; 

• ir neskaidri asinsrades traucējumi; 

• ir smaga dehidratācija (vemšanas, caurejas vai nepietiekamas šķidruma uzņemšanas dēļ); 

• ir (vai bija) atkārtota kuņģa čūla un/vai divpadsmitpirkstu zarnas čūla (peptiska čūla) vai asiņošana 

(divas vai vairākas pierādītas čūlas vai asiņošanas epizodes); 

• jebkad iepriekš ir bijusi kuņģa-zarnu trakta asiņošana vai perforācija saistībā ar iepriekšēju NPL 

lietošanu. 

 

Nelietojiet, ja esat pēdējos 3 grūtniecības mēnešos. 

 

Brīdinājumi un piesardzība lietošanā  

 



SASKAŅOTS ZVA 27-04-2023 
 

 

Datums: 10-2022 Rev. 8.0-LV 2/9 

 

Pirms Ibuprofen Banner lietošanas konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu, ja Jums: 

• ir astma vai jebkādas alerģiskas slimības, jo tās var izraisīt elpas trūkumu; 

• ir siena drudzis, deguna polipi vai hroniski obstruktīvi elpceļu traucējumi, jo pastāv paaugstināts 

alerģisku reakciju risks. Šīs alerģiskās reakcijas var izpausties kā astmas lēkmes (tā saucamā 

analgētiskā astma), Kvinkes tūska vai nātrene; 

• ir vai ir bijušas zarnu slimības;  

• ir pavājināta nieru darbība; 

• ir aknu darbības traucējumi.  Ilgstoši lietojot Ibuprofen Banner, nepieciešams regulāri pārbaudīt 

aknu rādītājus, nieru darbību un asinsainu; 

• piesardzība ir jāievēro, ja Jums ir jālieto citas zāles, kas var palielināt čūlošanas vai asiņošanas 

risku, piemēram, perorālie kortikosteroīdi (piemēram, prednizolons), antikoagulanti (piemēram, 

varfarīns), selektīvie serotonīna atpakaļsaistīšanas inhibitori (zāles depresijas ārstēšanai) vai 

antitrombotiskie līdzekļi (piemēram, acetilsalicilskābe); 

• ir jālieto citi NPL (tajā skaitā, COX-2 inhibitori, piemēram, celekoksibs vai etorikoksibs), jo no to 

lietošanas kopā ir jāizvairās (skatīt punktu „Citas zāles un Ibuprofen Banner”); 

• ir sistēmiskā sarkanā vilkēde (imūnās sistēmas slimība, kas skar saistaudus un izraisa locītavu 

sāpes, ādas izmaiņas un citu orgānu darbības traucējumus) vai jaukta tipa saistaudu slimība; 

• ir noteikti iedzimti asinsrades traucējumi (piemēram, akūta intermitējoša porfīrija);  

• ir asinsreces traucējumi; 

• saistībā ar Ibuprofen Banner terapiju ziņots par smagām ādas reakcijām. Ja Jums rodas jebkādi 

• izsitumi uz ādas, gļotādu bojājumi, pūslīši vai citas alerģijas pazīmes, Jums nekavējoties jāpārtrauc 

Ibuprofen Banner lietošana un jāmeklē medicīniska palīdzība, jo šīs var būt ļoti smagas ādas 

reakcijas pirmās pazīmes. Skatīt 4. punktu; 

• ir hroniska iekaisīga zarnu slimība, piemēram, Krona slimība vai čūlainais kolīts; 

• ir dehidratācija, jo iespējams paaugstināts nieru darbības traucējumu rašanās risks dehidratētiem 

bērniem; 

• uzreiz pēc lielām ķirurģiskām operācijām;  

• ir vējbakas, jo infekcijas periodā ir ieteicams izvairīties no Ibuprofen Banner lietošanas; 

• Jums ir infekcija – lūdzu, skatiet sadaļu “Infekcijas” tālāk tekstā. 

 

Nevēlamās blakusparādības var mazināt, lietojot mazāko efektīvo devu iespējami īsāku laiku, kas 

nepieciešams simptomu kontrolei. 

 

Par kuņģa-zarnu trakta asiņošanu, čūlu vai perforāciju, kas var būt letāla, ir ziņots lietojot visus NPL, 

jebkurā brīdī ārstēšanas laikā, ar vai bez brīdinājuma simptomiem vai nopietniem kuņģa-zarnu trakta 

darbības traucējumiem iepriekš. Ja rodas kuņģa-zarnu trakta asiņošana vai čūla, ārstēšana nekavējoties 

jāpārtrauc. Kuņģa-zarnu trakta asiņošanas, čūlas vai perforācijas risks ir augstāks, lietojot lielāku NPL devu, 

pacientiem ar čūlu anamnēzē, īpaši ar komplikācijām: asiņošanu vai perforāciju (skatīt 2. punktu „ Nelietot 

Ibuprofēnu Banner”), kā arī gados vecākiem cilvēkiem. Šiem pacientiem terapija jāsāk ar iespējami mazāku 

NPL devu. Šiem pacientiem un tiem, kuriem nepieciešama vienlaicīga acetilsalicilskābes lietošana mazās 

devās vai citas zāles, kas var paaugstināt kuņģa-zarnu trakta nevēlamu blakusparādību risku, ir jāapsver 

nepieciešamība NPL kombinēt ar gastroprotektoriem (piemēram, mizoprostolu vai protonu sūkņa 

inhibitoriem). 

 

Parasti pastāvīga (dažādu) analgētisko līdzekļu lietošana var izraisīt ilgstošu nieru bojājumu ar nieru 

mazspējas risku (analgētiskā nefropātija). 

 

Infekcijas 

Ibuprofen Banner var slēpt infekciju pazīmes, piemēram, drudzi un sāpes. Tāpēc iespējams, ka Ibuprofen 

Banner lietošanas dēļ var tikt kavēta infekcijas atbilstošas ārstēšanas uzsākšana, un tas var paaugstināt 

komplikāciju risku. Tas novērots baktēriju izraisītas pneimonijas (plaušu karsoņa) un ar vējbakām saistītu 

bakteriālu ādas infekciju gadījumā. Ja Jūs lietojat šīs zāles, kamēr Jums ir infekcija, un infekcijas simptomi 

nepāriet vai pasliktinās, nekavējoties konsultējieties ar ārstu. 

 

Tādu pretiekaisuma/pretsāpju zāļu kā ibuprofēns lietošana var būt saistīta ar nedaudz paaugstinātu 



SASKAŅOTS ZVA 27-04-2023 
 

 

Datums: 10-2022 Rev. 8.0-LV 3/9 

 

sirdstriekas vai triekas risku, īpaši lietojot lielās devās. Nepārsniedziet ieteicamo devu vai ārstēšanas 

ilgumu. 

 

Pirms Ibuprofēna Banner lietošanas pārrunājiet ārstēšanu ar ārstu vai farmaceitu, ja Jums: 

- ir sirdsdarbības traucējumi, tajā skaitā sirds mazspēja, stenokardija (sāpes krūšu kurvī), vai ir bijusi 

sirdstrieka, šuntēšanas operācija, perifēro artēriju slimība (slikta asins cirkulācija kājās vai pēdās šauru vai 

bloķētu artēriju dēļ) vai jebkāda veida trieka (insults) (tajā skaitā “mini insults” jeb pārejošas išēmiskas 

lēkmes (TIA)); 

- ir paaugstināts asinsspiediens, diabēts, augsts holesterīna līmenis, ģimenes anamnēzē ir bijušas sirds 

slimības vai insults, vai Jūs smēķējat. 

 

Ilgstoša jebkuru pretsāpju līdzekļu lietošana pret galvassāpēm var tās pastiprināt. Ja šāda situācija ir 

radusies vai ir aizdomas par to, jākonsultējas ar ārstu un zāļu lietošana jāpārtrauc. Aizdomas par pretsāpju 

līdzekļu pārmērīgas lietošanas izraisītām galvassāpēm jāapsver pacientiem, kuriem ir biežas vai ikdienas 

galvassāpes, neskatoties uz (vai sakarā ar) regulāru pretsāpju līdzekļu lietošanu pret galvassāpēm. 

 

Ja Jūs esat pieaugušais, kas lieto šīs zāles 

Ir piemērojami šajā punktā norādītie brīdinājumi un informācija, un vēl šādi:  

• ibuprofēns pieder to zāļu grupai, kas var pavājināt sieviešu auglību. Šī iedarbība ir atgriezeniska 

pēc zāļu lietošanas pārtraukšanas. Maz ticams, ka šīs zāles, lietojot dažreiz, ietekmēs Jūsu 

iespējas palikt stāvoklī, taču, ja Jums ir problēmas palikt stāvoklī, pastāstiet to ārstam pirms šo 

zāļu lietošanas;  

• pirmo 6 grūtniecības mēnešu laikā Jums jālieto šīs zāles tikai pēc ārsta ieteikuma;  

• tādas zāles kā Ibuprofen Banner var būt saistītas ar nelielu sirdslēkmes („miokarda infarkta“) vai 

insulta riska paaugstināšanos. Jebkāds risks ir vairāk iespējams, lietojot lielas devas un ilgstoši. 

Nepārsniedziet ieteicamo devu vai ārstēšanas ilgumu;  

• ja Jums ir sirdsdarbības traucējumi, iepriekš bijis insults vai Jūs domājat, ka Jums ir šo stāvokļu 

risks (piemēram, Jums ir augsts asinsspiediens, diabēts vai augsts holesterīna līmenis, vai Jūs 

smēķējat), Jums ir jāpārrunā ārstēšana ar ārstu vai farmaceitu;  

• ja Jums ir asinsreces traucējumi vai ja Jums ir citi ar asiņošanu saistīti traucējumi, Jums ir 

jāpārrunā ārstēšana ar ārstu vai farmaceitu. 

 

Gados vecāki cilvēki 

Gados vecākiem cilvēkiem, lietojot NPL, ir augstāks nevēlamo blakusparādību risks, īpaši saistībā ar 

kuņģi un zarnām (sīkāku informāciju skatīt 4. punktā „Iespējamās blakusparādības”). 

 

Pacientiem ar kuņģa-zarnu trakta toksicitāti anamnēzē, īpaši gados vecākiem, ir jāziņo par visiem 

neparastiem simptomiem (īpaši asiņošanu kuņģa-zarnu traktā), īpaši ārstēšanas sākumā. 

 

Citas zāles un Ibuprofen Banner 

Pastāstiet savam ārstam vai farmaceitam par visām zālēm, kuras Jūs lietojat vai Jūsu bērns lieto, pēdējā 

laikā esat lietojis vai Jūsu bērns ir lietojis, vai Jūs vai Jūsu bērns varētu lietot.  

 

Ibuprofen Banner var ietekmēt dažas citas zāles vai tās var ietekmēt Ibuprofēnu Banner. Piemēram: 

- antikoagulanti (t.i., asins šķidrināšanai/trombu veidošanās novēršanai paredzētas zāles, piemēram, 

acetilsalicilskābe, varfarīns, tiklopidīns); 

- zāles, kas pazemina augstu asinsspiedienu (AKE inhibitori, piemēram, kaptoprils, bēta blokatori, 

piemēram, atenololu saturošas zāles, vai angiotensīna II receptoru antagonisti, piemēram, losartāns). 

 

Dažas citas zāles arī var ietekmēt ārstēšanu ar Ibuprofen Banner vai tā var ietekmēt dažas citas zāles. Tādēļ 

pirms Ibuprofen Banner lietošanas ar citām zālēm, vienmēr konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. 

 

Īpaši tas attiecas uz šādām zālēm. 

 

Citi NPL, ieskaitot COX-2 inhibitorus Jo var paaugstināties blakusparādību rašanās 



SASKAŅOTS ZVA 27-04-2023 
 

 

Datums: 10-2022 Rev. 8.0-LV 4/9 

 

risks 

Digoksīns (sirds mazspējas gadījumā) Jo digoksīna iedarbība var pastiprināties 

Glikokortikoīdi (zāles, kas satur kortizonu vai 

kortizonam līdzīgas vielas) 

Jo var paaugstināties kuņģa-zarnu trakta čūlu 

vai asiņošanas rašanās risks 

Antitrombotiskie līdzekļi Jo var paaugstināties asiņošanas risks 

Acetilsalicilskābe (mazās devās) Jo asins šķidrinošā iedarbība var būt traucēta 

Zāles asins šķidrināšanai (piemēram, 

varfarīns) 

Jo ibuprofēns var pastiprināt šo zāļu 

iedarbību 

Fenitoīns (epilepsijas ārstēšanai) Jo fenitoīna iedarbība var būt pastiprināta 

Selektīvie serotonīna atpakaļsaistīšanas 

inhibitori (zāles depresijas ārstēšanai) 

Jo tās var paaugstināt kuņģa-zarnu trakta 

asiņošanas risku 

Litija preparāti (zāles maniakālās depresijas 

un depresijas ārstēšanai) 

Jo litija iedarbība var būt pastiprināta 

Probenecīds un sulfinpirazons (zāles podagras 

ārstēšanai) 

Jo var aizkavēties ibuprofēna izvadīšana 

Zāles pret augstu asinsspiedienu un 

urīndzenošie līdzekļi 

Jo ibuprofēns var samazināt šo zāļu iedarbību 

un ir paaugstināt nieru bojājumu risku 

Kāliju aizturoši diurētiskie līdzekļi, piemēram, 

amilorīds, kālija kanreonāts, spironolaktons, 

triamterēns 

Jo tie var izraisīt hiperkalēmiju 

Metotreksāts (zāles vēža vai reimatisma 

ārstēšanai) 

Jo metotreksāta iedarbība var būt pastiprināta 

Mifepristons (zāles grūtniecības 

pārtraukšanai) 

Jo mifepristona iedarbība var būt pavājināta 

Takrolims un ciklosporīns (zāles imūnās 

sistēmas nomākšanai) 

Jo var rasties nieru bojājums 

Zidovudīns (zāles HIV/AIDS ārstēšanai) Jo Ibuprofēna Banner lietošana HIV 

pozitīviem pacientiem ar hemofiliju 

paaugstina asiņošanas vai hematomas 

locītavā risku, kas izraisa pietūkumu 

Sulfonilurīnvielas atvasinājumi (pretdiabēta 

līdzekļi)  

Jo tas var tikt ietekmēt cukura līmenis asinīs 

Hinolonu grupas antibiotiskie līdzekļi Jo var paaugstināties krampju risks 

Vorikonazols un flukonazols (CYP2C9 

inhibitori), ko lieto sēnīšu infekciju ārstēšanai 

Jo var pastiprināties ibuprofēna iedarbība. 

Jāapsver ibuprofēna devas samazināšana, 

īpaši, lietojot lielas ibuprofēna devas ar 

vorikonazolu vai flukonazolu 

Aminoglikozīdi  

 

NPL var aizkavēt aminoglikozīdu izvadīšanu 

Baklofēns (zāles spasticitātes ārstēšanai) Pēc ibuprofēna lietošanas uzsākšanas var 

attīstīties baklofēna toksicitāte 

Ritonavīrs (zāles HIV infekcijas ārstēšanai) Ritonavīrs var paaugstināt NPL 

koncentrāciju plazmā 

Holestiramīns Lietojot vienlaicīgi ibuprofēnu un 

holestiramīnu, ibuprofēna uzsūkšanās 

aizkavējas un samazinās. Zāles ir jālieto ar 

dažu stundu starplaiku 

 

Ibuprofen Banner kopā ar alkoholu 

Jūs nedrīkstat dzert alkoholu Ibuprofen Banner lietošanas laikā. Ja alkoholu lieto vienlaicīgi ar Ibuprofen 

Banner, paaugstinās dažu blakusparādību rašanās risks, piemēram, tādu, kas ietekmē kuņģa-zarnu traktu un 

centrālo nervu sistēmu. 

 

Grūtniecība, barošana ar krūti un fertilitāte 



SASKAŅOTS ZVA 27-04-2023 
 

 

Datums: 10-2022 Rev. 8.0-LV 5/9 

 

Ja Jūs esat grūtniece vai barojat bērnu ar krūti, ja domājat, ka Jums varētu būt grūtniecība, vai plānojat 

grūtniecību, pirms šo zāļu lietošanas konsultējieties ar savu ārstu vai farmaceitu. 

 

Grūtniecība 

Pastāstiet ārstam, ja Ibuprofen Banner lietošanas laikā Jums iestājas grūtniecība. Nelietojiet šīs zāles 

grūtniecības pēdējos 3 mēnešos, jo tās var kaitēt Jūsu nedzimušajam bērnam vai izraisīt problēmas 

dzemdību laikā. Tās var izraisīt nieru un sirds darbības traucējumus Jūsu vēl nedzimušajam bērnam. Tās 

var ietekmēt Jūsu un Jūsu vēl nedzimušā bērna noslieci uz asiņošanu un var izraisīt dzemdību aizkavēšanos 

vai pagarināšanos ilgāk nekā sagaidāms. Nelietojiet šīs zāles pirmajos 6 grūtniecības mēnešos, ja vien tas 

nav absolūti nepieciešams un to nav ieteicis ārsts. Ja, sākot no 20. grūtniecības nedēļas, ibuprofēnu lieto 

ilgāk nekā dažas dienas, tas var izraisīt nieru darbības traucējumus Jūsu vēl nedzimušajam bērnam, kas var 

izraisīt bērnam apkārt esošā augļūdens daudzuma samazināšanos (oligohidramnijs) vai bērna sirds 

asinsvada (ductus arteriosus) sašaurināšanos. Ja Jums nepieciešama ārstēšana ilgāk nekā dažas dienas, ārsts 

var ieteikt papildu uzraudzību. 

 

Barošana ar krūti  

Tikai neliels daudzums ibuprofēna un tā sadalīšanās produktu nonāk krūts pienā. Ibuprofen Banner drīkst 

lietot bērna barošanas ar krūti laikā, ja tā to lieto ieteicamajās devās un pēc iespējas īsāku laiku. 

 

Fertilitāte 

Ibuprofen Banner pieder to zāļu grupai (NPL), kas var samazināt sieviešu auglību. Šī iedarbība ir 

atgriezeniska, pārtraucot zāļu lietošanu.  

 

Transportlīdzekļu vadīšana un mehānismu apkalpošana 

Īslaicīgi lietojot šīs zāles, tās neietekmē vai nedaudz ietekmē spēju vadīt transportlīdzekļus un apkalpot 

mehānismus. 

 

Ibuprofen Banner satur sojas lecitīnu. Ja Jūs esat alerģisks pret zemesriekstiem vai soju, nelietojiet šīs 

zāles. 

 

Ibuprofen Banner satur glikozi un saharozi. Ja ārsts Jums ir teicis, ka Jūs nepanesat dažus cukurus , 

pirms šo zāļu lietošanas sazinieties ar ārstu. 

 

Ibuprofen Banner satur mazāk par 1 mmol nātrija (23 mg) katrā mīkstā košļājamā kapsulā, - būtībā tās ir 

“nātriju nesaturošas” 

 

 

3. Kā lietot Ibuprofen Banner 

 

Vienmēr lietojiet šīs zāles tieši tā, kā aprakstīts šajā instrukcijā vai kā ārsts vai farmaceits Jums ieteicis. 

Neskaidrību gadījumā vaicājiet savam ārstam vai farmaceitam. 

 

Ibuprofen Banner paredzēts iekšķīgai lietošanai. 

Kapsulas ir jāsakošļā un tad jānorij. Ūdens nav nepieciešams. 

 

Šīs zāles ir paredzētas tikai īslaicīgai lietošanai. 

 

Minimālā efektīvā deva jālieto īsāko laika periodu, kas nepieciešams simptomu atvieglošanai. Ja 

Jums ir infekcija, nekavējoties konsultējieties ar ārstu, ja tās simptomi (piemēram, drudzis un sāpes) 

nepāriet vai pasliktinās (skatīt 2. punktu). 

 

Šo zāļu lietošana nav ieteicama bērniem līdz 7 gadu vecumam vai bērniem ar ķermeņa masu mazāku 

par 20 kg. 

 

Bērni ar ķermeņa masu no 20 līdz 39 kg (7 – 11 gadi) 

Ieteicamā deva ir šāda: 



SASKAŅOTS ZVA 27-04-2023 
 

 

Datums: 10-2022 Rev. 8.0-LV 6/9 

 

bērniem ibuprofēna deva ir atkarīga no ķermeņa masas, parasti vienreizējā deva ir no 5 līdz 10 mg/kg 

ķermeņa masas un maksimāli 20-30 mg/kg ķermeņa masas kā kopējā dienas deva. 

 

Bērna ķermeņa 

masa (kg) 
Vecums (gadi) Vienreizējā deva Maksimālā dienas deva 

20-29 7-9 
200 mg ibuprofēna  

(atbilst 2 kapsulām) 

600 mg ibuprofēna (atbilst 6 

kapsulām) 

30-39 10-11 
300 mg ibuprofēna  

(atbilst 3 kapsulām) 

900 mg ibuprofēna (atbilst 9 

kapsulām) 

Devas jādod aptuveni ik pēc 6-8 stundām (vai ar vismaz 6 stundu starplaiku starp devām), ja 

nepieciešams 

BRĪDINĀJUMS! Nepārsniegt norādīto devu! 
 

Pieaugušie un pusaudži, kuru ķermeņa masa ≥ 40 kg (12 gadi un vecāki) 

Sākotnējā deva ir 200 mg vai 400 mg ibuprofēna Ja nepieciešams, var lietot papildu devas 200 mg vai 

400 mg ibuprofēna (2 vai 4 kapsulas). Attiecīgo devu intervālu jāizvēlas saskaņā ar novērotajiem 

simptomiem un maksimālo ieteicamo dienas devu. Tas nedrīkst būt īsāks par 6 stundām. Nedrīkst 

pārsniegt kopējo devu 1200 mg ibuprofēna 24 stundu periodā. 

 

Ķermeņa masa 

(vecums) 

Vienreizējā deva  Maksimālā dienas deva  

≥40 kg 

(pieaugušie un pusaudži no 

12 gadu vecuma)  

200 mg vai 400 mg ibuprofēna  

(atbilst 2 vai 4 kapsulām) 

1200 mg ibuprofēna 

(atbilst 12 kapsulām) 

 

Bērniem un pusaudžiem vecumā no 7 līdz 17 gadiem – Jums jākonsultējas ar ārstu, ja Jūs nejūtaties labāk 

vai jūtaties sliktāk pēc 3 dienām. Pieaugušajiem – Jums jākonsultējas ar ārstu, ja Jūs nejūtaties labāk vai 

jūtaties sliktāk pēc 3 dienām drudža gadījumā vai pēc 4 dienām sāpju gadījumā. 

 

Ja esat lietojis Ibuprofen Banner vairāk nekā noteikts  

Ja esat lietojis vairāk Ibuprofēna Banner nekā noteikts vai ja bērns ir nejauši lietojis zāles, vienmēr 

sazinieties ar ārstu vai tuvāko slimnīcu, lai izvērtētu iespējamo risku un saņemtu konsultāciju par turpmāko 

rīcību. Iespējamie simptomi var būt slikta dūša, sāpes vēderā, vemšana (var būt ar asins piejaukumu), 

zvanīšana ausīs, galvassāpes, apjukums un trīcošas acu kustības (nistagms) vai retāk caureja. Bez tam, 

lietojot lielas devas, ir ziņots par vertigo, neskaidru redzi, zemu asinsspiedienu, uzbudinājumu, 

dezorientāciju, komu, hiperkalēmiju (paaugstinātu kālija līmeni asinīs), pagarinātu protrombīna laiku/INR, 

akūtu nieru mazspēju, aknu bojājumu, elpošanas nomākumu, cianozi, astmas paasinājumu astmātiķiem, 

miegainību, sāpēm krūšu kurvī, sirdsklauvēm, samaņas zudumu, krampjiem (galvenokārt bērniem), vājumu 

un reiboni, asinīm urīnā, aukstuma sajūtu un elpošanas traucējumiem. 

 

Ja esat aizmirsis lietot Ibuprofen Banner 

Nelietojiet dubultu devu, lai aizvietotu aizmirsto devu. 

 

Ja Jums ir kādi jautājumi par šo zāļu lietošanu, jautājiet ārstam vai farmaceitam. 

 

 

4. Iespējamās blakusparādības 

 

Tāpat kā visas zāles, šīs zāles var izraisīt blakusparādības, kaut arī ne visiem tās izpaužas. 

 

Blakusparādību rašanos var mazināt, lietojot iespējami mazāko devu un pēc iespējas īsāku laiku, lai 

atvieglotu simptomus. Kaut gan blakusparādības rodas retāk, Jūsu bērnam var rasties kāda no zināmajām 

nesteroīdo pretiekaisuma līdzekļu (NPL) blakusparādībām. Ja tā notiek vai Jums ir bažas, pārtrauciet lietot 



SASKAŅOTS ZVA 27-04-2023 
 

 

Datums: 10-2022 Rev. 8.0-LV 7/9 

 

šīs zāles un pēc iespējas ātrāk konsultējieties ar ārstu. Gados vecākiem cilvēkiem, lietojot šīs zāles, pieaug 

risks, ka attīstīsies problēmas saistītas ar blakusparādībām. 

 

Nekavējoties PĀRTRAUCIET šo zāļu lietošanu un informējiet ārstu, ja Jums rodas:  

• zarnu asiņošanas pazīmes, piemēram, spēcīgas sāpes vēderā, melna, darvai līdzīga vēdera izeja; 

vemšana ar asinīm vai tumšām daļiņām, kas līdzīgas kafijas biezumiem;  

• retas, bet nopietnas alerģiskas reakcijas pazīmes, piemēram, astmas paasinājums, 

neizskaidrojama sēkšana vai elpas trūkums, sejas, mēles vai rīkles pietūkums, apgrūtināta 

elpošana, ātra sirdsdarbība, asinsspiediena pazemināšanās, kas izraisa šoku. Tas var notikt arī, ja 

zāles lieto pirmo reizi. Ja parādās kāds no šiem simptomiem, nekavējoties sazinieties ar ārstu; 

• smagas ādas reakcijas, piemēram, izsitumi, kas pārklāj visu ķermeni, ādas lobīšanās, čūlošana, 

tajā skaitā smaga ādas reakcija, kas pazīstama kā DRESS sindroms (biežums nav zināms). 

DRESS simptomi ietver izsitumus uz ādas, drudzi, limfmezglu pietūkumu un eozinofīlo leikocītu 

(balto asins šūnu veids) skaita palielināšanos. 

 

Pastāstiet ārstam, ja Jums ir jebkura no šādām blakusparādībām, tās pastiprinās vai Jūs pamanāt 

jebkādu blakusparādību, kas šeit nav minēta. 

 

Bieži (var skart līdz 1 no 10 cilvēkiem): 

• tādas kuņģa-zarnu trakta sūdzības kā dedzināšana, sāpes vēderā un slikta dūša, gremošanas 

traucējumi, caureja, vemšana, gāzu uzkrāšanās un aizcietējums, kā arī viegls asins zudums kuņģī 

un/vai zarnās, kas atsevišķos gadījumos var izraisīt anēmiju. 

 

Retāk (var skart līdz 1 no 100 cilvēkiem): 

• kuņģa-zarnu trakta čūlas, perforācija vai asiņošana, mutes gļotādas iekaisums ar čūlām, esošo 

zarnu slimību pasliktināšanās (kolīts vai Krona slimība), gastrīts; 

• galvassāpes, reibonis, bezmiegs, uzbudinājums, aizkaitināmība vai nespēks; 

• redzes traucējumi; 

• dažādi ādas izsitumi; 

• paaugstinātas jutības reakcijas ar nātreni un niezi. 

 

Reti (var skart 1 no 1000):  

• troksnis ausīs (zvanīšana ausīs); 

• paaugstināta urīnvielas koncentrācija asinīs, sāpes sānos un/vai vēderā, asinis urīnā un drudzis var 

būt nieru bojājuma (papillāra nekroze) pazīmes; 

• paaugstināta urīnskābes koncentrācija asinīs; 

• pazemināts hemoglobīna līmenis. 

 

Ļoti reti (var skart līdz 1  no 10000 cilvēkiem):  

• ezofagīts, pankreatīts  un diafragmai līdzīgu striktūru veidošanās zarnās; 

• sirds mazspēja, sirdslēkme, sejas vai roku pietūkums (tūska); 

• mazāka urīna izdale nekā parasti un pietūkums (īpaši pacientiem ar augstu asinsspiedienu vai 

pavājinātu nieru darbību), pietūkums (tūska) un duļķains urīns (nefrotiskais sindroms); nieru 

iekaisums (intersticiāls nefrīts), kas var izraisīt nieru mazspēju. Ja Jums parādās kāds no augstāk 

minētajiem simptomiem vai Jums ir slikta vispārējā pašsajūta, pārtrauciet Ibuprofēna Banner 

lietošanu un nekavējoties konsultējieties ar ārstu, jo šie simptomi var būt nieru bojājuma vai nieru 

mazspējas pirmās pazīmes; 

• psihotiskas reakcijas, depresija; 

• augsts asinsspiediens, asinsvadu iekaisums (vaskulīts); 

• sirdsklauves; 

• aknu darbības traucējumi, aknu bojājums (pirmā pazīme var būt ādas nobālēšana), īpaši ilgstoši 

lietojot zāles, aknu mazspēja, akūts aknu iekaisums (hepatīts); 

• asinsrades traucējumi – pirmās pazīmes ir drudzis, sāpes kaklā, virspusējas mutes dobuma čūlas, 

gripai līdzīgi simptomi, smags spēku izsīkums, deguna un ādas asiņošana, neparasti zilumi. Tādā 

gadījumā Jums nekavējoties jāpārtrauc zāļu lietošana un jākonsultējas ar ārstu. Bez ārsta 



SASKAŅOTS ZVA 27-04-2023 
 

 

Datums: 10-2022 Rev. 8.0-LV 8/9 

 

ieteikuma nedrīkst turpināt ārstēšanu ar citiem pretsāpju vai temperatūru pazeminošiem 

(pretdrudža) līdzekļiem; 

• smagas ādas infekcijas un mīksto audu komplikācijas vējbaku infekcijas gadījumā; 

• ir aprakstīts ar infekciju saistīta iekaisuma paasinājums (piemēram, nekrotizējošs fascīts), kas 

saistīts ar noteiktu pretsāpju (NPL) līdzekļu lietošanu. Ja parādās vai paasinās infekcijas pazīmes, 

nekavējoties jāgriežas pie ārsta. Ārstam pacients jāizmeklē, lai noskaidrotu, vai būs jālieto 

pretinfekcijas līdzekļi/antibiotikas; 

• lietojot ibuprofēnu, ir aprakstīti aseptiskā meningīta simptomi – kakla stīvums, galvassāpes, slikta 

dūša, vemšana, drudzis vai apziņas traucējumi. Pacienti ar autoimūnām slimībām (sistēmiska 

sarkanā vilkēde, jaukta tipa saistaudu slimība) ir paaugstināta riska grupā. Uzreiz konsultējieties 

ar ārstu, ja tie parādās; 

• smagas ādas reakcijas, piemēram, izsitumi uz ādas ar apsārtumu un ādas lobīšanos (piemēram, 

Stīvensa-Džonsona sindroms, daudzformu eritēma, toksiskā epidermas nekrolīze/Laiela 

sindroms), matu izkrišana (alopēcija). 

 

Nav zināmi (biežumu nevar noteikt pēc pieejamiem datiem) 

• elpošanas sistēmas reaktivitāte, kas ietver astmu, bronhu spazmas vai aizdusu; 

• var rasties smaga ādas reakcija, kas pazīstama kā DRESS sindroms. DRESS simptomi ietver 

izsitumus uz ādas, drudzi, limfmezglu pietūkumu un eozinofīlo leikocītu (balto asins šūnu veids) 

skaita palielināšanos. Sarkani, zvīņaini un plaši izsitumi ar izciļņiem zem ādas un pūslīšiem, 

galvenokārt lokalizēti ādas krokās, uz rumpja un augšējām ekstremitātēm, ko pavada drudzis 

ārstēšanas sākumā (akūta ģeneralizēta eksantematoza pustuloze). Ja Jums rodas šie simptomi, 

pārtrauciet Ibuprofen Banner lietošanu un nekavējoties meklējiet medicīnisku palīdzību. Skatīt arī 

2. punktu; 

• āda kļūst jutīga pret gaismu. 

 

Tādu zāļu lietošana kā šīs, var būt saistīta ar nedaudz palielinātu sirdslēkmes (miokarda infarkta) vai insulta 

risku. 

 

Ziņošana par blakusparādībām 

Ja Jums rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu, farmaceitu vai medmāsu. Tas attiecas arī 

uz iespējamajām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā. Jūs varat ziņot par blakusparādībām 

arī tieši Zāļu valsts aģentūrai, Jersikas ielā 15, Rīgā, LV 1003. Tīmekļa vietne: www.zva.gov.lv. Ziņojot 

par blakusparādībām, Jūs varat palīdzēt nodrošināt daudz plašāku informāciju par šo zāļu drošumu. 

 

 

5. Kā uzglabāt Ibuprofen Banner 
 

Uzglabāt temperatūrā līdz 30°C. 

 

Uzglabāt šīs zāles bērniem neredzamā un nepieejamā vietā. 

 

Nelietot šīs zāles pēc derīguma termiņa beigām, kas norādīts uz kastītes. Derīguma termiņš attiecas uz 

norādītā mēneša pēdējo dienu. 

 

Neizmetiet zāles kanalizācijā vai sadzīves atkritumos. Vaicājiet farmaceitam, kā izmest zāles, kuras vairs 

nelietojat. Šie pasākumi palīdzēs aizsargāt apkārtējo vidi. 

 

 

6. Iepakojums saturs un cita informācija 

 

Ko Ibuprofen Banner satur 

- Aktīvā viela ir ibuprofēns. Katra košļājamā kapsula satur 100 mg ibuprofēna. 

http://www.zva.gov.lv/


SASKAŅOTS ZVA 27-04-2023 
 

 

Datums: 10-2022 Rev. 8.0-LV 9/9 

 

- Citas sastāvdaļas ir: želatīns, attīrīts ūdens, glikozes šķīdums, saharoze, fumārskābe (E297), sukraloze, 

citronskābe (E330), acesulfāms K (E950), dinātrija edetāts, glicerīns, dabisks apelsīnu aromatizētājs* 

un Opacode white NS-78-18011**. 

*Aromatizētājs satur: (R)-p-menta-1,8-diēnu (d-limonēnu), etilacetātu un alfa-pinēnu. 

**Apdrukas tinte satur: attīrītu ūdeni, titāna dioksīdu (E171), propilēnglikolu, izopropilspirtu, HPMC 

2910/hipromelozi 3cP (E464). 

Ražošanas palīgvielas: vidējās ķēdes triglicerīdi, isopropilspirts un sojas lecitīns. 

 

Ibuprofen Banner ārējais izskats un iepakojums 

Ibuprofen Banner ir gaiši līdz tumši dzeltena, kvadrāta formas mīkstā košļājamā želatīna kapsula ar baltu 

apdruku “#”.  

 

Ibuprofen Banner ir pieejamas PVH/PE/PVdH/Al blisteros.  

Iepakojumi ar 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32 un 48 kapsulām. 

Visi iepakojuma lielumi tirgū var nebūt pieejami. 

 

Reģistrācijas apliecības īpašnieks un ražotājs 

Reģistrācijas apliecības īpašnieks: 

Patheon Softgels B.V. (tirdzniecībā kā Banner Pharmacaps Europe) 

De Posthoornstraat 7 

5048 AS Tilburg 

Nīderlande 

 

Ražotājs: 

Patheon Softgels B.V. 

De Posthoornstraat 7 

5048 AS Tilburg 

Nīderlande 

 

Šīs zāles Eiropas Ekonomiskās zonas dalībvalstīs ir reģistrētas ar šādu nosaukumu: 

 

Nīderlande  Ibuprofen Banner 100 mg, zachte kauwcapsules  

Austrija  Ibuprofen Banner 100 mg Weichkapsel zum Zerbeißen 

Čehija  Ibuprofen Banner 100 mg měkká žvýkací tobolka 

Vācija  Ibuprofen Banner 100 mg Weichkapseln zum Zerbeißen 

Francija  Ibuprofen Banner 100 mg, capsules molles à mâcher  

Horvātija  Ibuprofen Banner 100 mg meke kapsule za žvakanje  

Īrija  Ibuprofen Banner 100 mg soft chewable capsules  

Lietuva  Ibuprofen Banner 100 mg minkštosios kramtomosios kapsulės 

Latvija  Ibuprofen Banner 100 mg mīkstās, košļājamās kapsulas 

Malta  Ibuprofen Banner 100 mg soft chewable capsules  

Polija  Ibuprofen Banner 100 mg kapsułki do żucia elastyczne 

Rumānija  Ibuprofen Banner 100 mg capsule moi masticabile 

 

Šī lietošanas instrukcija pēdējo reizi pārskatīta 03/2023 


